UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

          Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2023

              V/v báo cáo kết quả hoạt động

         thông tin cơ sở 6 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: Phòng VHTT&TT các huyện, thành phố

Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

Phòng VHTT các huyện, thành phố báo cáo kết quả hoạt động công tác thông tin

cơ sở 6 tháng đầu năm 2023 (có đề cương hướng dẫn báo cáo kèm theo) gửi về Sở

trước ngày 20/7/2023 để Sở tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và

UBND tỉnh theo quy định. (Báo cáo tính đến hết ngày 30/6/2023).

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đình Tiến

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Công văn số       /STTTT-TTBCXB  ngày          /7/2023

I. Kết quả thực hiện:

1. Công tác quản lý nhà nước về TTCS tại địa phương

-  Việc ban hành các văn bản quản lý nhà nước 6 tháng đầu năm 2023 (Kế

hoạch, hướng dẫn) đối với hệ thống thông tin cơ sở ở địa phương. Đề nghị nêu rõ

số lượng văn bản, tên, ngày, tháng ban hành.

- Đánh giá việc tổ chức cung cấp thông tin cho hệ thống TTCS tại địa

phương trên các nội dung:

+ Tổng số VB chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp thông tin đã ban hành.

+ Số lượng VB chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp thông tin của Sở TTTT và

UBND huyện mà đơn vị đã triển khai thực hiện.

2. Phát triển hạ tầng kỹ thuật mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại

a) Thiết lập hệ thống truyền thanh:

- Tổng số Đài truyền thanh cấp xã đang duy trì hoạt động?

+ Có dây?

+ Không dây?

+ Loại Đài Ứng dụng CNTT- VT được đầu tư mới?

+  Nâng cấp hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở (Nêu rõ loại Đài có dây, không dây)

b) Việc duy trì hoạt động và nâng cao chất lượng các Trang thông tin điện

tử của Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

c) Thiết lập bảng tin điện tử công cộng: (nếu có)

d) Hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, số hóa sản xuất nội dung truyền thông đa

phương tiện của cơ sở truyền thông cấp huyện

e) Trang thông tin điện tử cấp xã: Trang thông tin điện tử do Ủy ban nhân

dân cấp xã thiết lập và vận hành

3. Sử dụng ứng dụng trên thiết bị di động và mạng xã hội để tăng cường

tương tác với người dân

Việc sử dụng các mạng xã hội (Zalo, Mocha...) để phổ biến thông tin thiết yếu

đến người dùng (các thông điệp, tin ngắn, hình ảnh, âm thanh, video clip...) trong việc

tăng cường tương tác hai chiều giữa cơ quan nhà nước với người dân tại địa phương.

4. Phát triển nhân lực làm công tác thông tin cơ sở:

Cán bộ thông tin cơ sở cấp huyện, xã được tập huấn, bồi dưỡng tại địa

phương 6 tháng đầu năm 2023 (số lớp, số người tham dự, nội dung tập huấn)

+ Số lượng cán bộ cấp huyện (công chức Phòng VH-TT, viên chức đài

truyền thanh huyện/Trung tâm VHTT&TT…) được tập huấn, bồi dưỡng chuyên

môn, nghiệp vụ thông tin cơ sở.

+ Số lượng cán bộ cấp xã (công chức VHXH, nhân viên đài truyền thanh…)

được tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ thông tin cơ sở.

5. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền: Số tin, bài tuyên

truyền trong năm trên hệ thống thông tin cơ sở của địa phương

-  Hệ thống truyền thanh cấp huyện

- Hệ thống truyền thanh cấp xã

- Tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở: Tài liệu

do Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

cấp phép (Số đầu tài liệu được cấp phép).

-  Bản tin thông tin cơ sở: Bản tin giấy do Ủy ban nhân dân cấp huyện,

cấp xã đề nghị cấp phép, phát hành (Số đầu bản tin được cấp phép).

II. Những khó khăn, vướng mắc

III. Phương hướng nhiệm vụ

VI. Kiến nghị đề xuất

		tiennd_stttt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-14T11:00:02+0700

		2023-07-14T11:32:13+0700

		2023-07-14T11:32:26+0700

		2023-07-14T11:32:40+0700

		2023-07-14T11:32:54+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-14T11:33:21+0700